
Úvodní výzkum
Poznávání a analýza



2



3



Proč 
nedělat 
(úvodní) 
výzkum?

4



Proč 
nedělat 
(úvodní) 
výzkum?

5



Proč dělat výzkum?

6



Proč dělat výzkum?

7



Proč 
dělat 
výzkum?

8

UX research is a continual 

fight against bias (Travis)



9



Psychologie uživatele
● Uživatelé nemyslí stejně jako my

● Často neznají důvody, proč jednají tak, jak jednají

● Nejlepším prediktorem budoucího jednání je jednání minulé

● Chování vždy záleží na kontextu

11



Systém 1

Tento systém funguje automaticky 
a rychle, bez pocitu úmyslné 
kontroly, s velmi malým, nebo 
žádným úsilím. Je intuitivní, proto jej 
nelze vypnout a jeho hlavní složkou 
je asociativní paměť, díky které tento 
systém neustále kontroluje vše, co 
se kolem nás děje a následně 
atribuuje a vytváří logické 
interpretace těchto jevů.

Systém 1 a systém 2
Systém 2

Druhý systém je pomalý a 
analytický, přikládá pozornost 
vědomým duševním činnostem, 
které pocit kontroly vyžadují. Také 
často racionalizuje a vysvětluje 
mnohdy iracionální rozhodnutí, která 
provedl první systém.

12



Typy potřeb

13



Plánování uživatelského 
výzkumu
● Explicitní výzkumné otázky (!)

● Roadmapa (checklist a plán výzkumu)

● Rekrutace

● Shoda na cílech

● Design výzkumu (metody)

● Plán B

14



15



16



17



Project Scoping
● Rozhovor se zainteresovanými stranami 

(rozhodovateli)

● Typicky: Product Owner, CEO, zadavatel  

● Cíl:

● Vyjasnit si výzkum/design jako projekt/proces

18



19



20

● Jaké problémy chceme řešit? 
○ Proč je to důležité? (z pohledu 

businessu X z pohledu uživatelů?)
○ Jakým způsobem jste to řešili v 

minulosti? Co fungovalo? Co 
nefungovalo?

● Jaká je vaše vize změny? 
○ Jak se zlepší situace, když se povede 

problém vyřešit?
○ Jak to ovlivní business / uživatele?

● Kdo je cílová skupina a co o ní už víme? 
○ Jaké výzkumy se dělaly v minulosti?
○ Jaká data máme k dispozici? Jak jsou 

tato data přesná?

● Jaká máme omezení z hlediska času? (pro 
výzkum, pro design?)

● Jaká máme omezení z hlediska rozpočtu?

○ Počítáme s výzkumem v průběhu 
celého projektu?

● Jaká máme omezení z hlediska technologie?

● Jak budou použity výsledky výzkumu? 
○ Kdo s nimi bude pracovat?
○ Kdo bude dále zapojený do projektu?
○ Jaký je preferovaný formát předání 

výsledků?

● Co už bylo o výzkumu/projektu rozhodnuto? 
○ Jaké jsou technické specifikace 

výzkumu/projektu?

● Co budete považovat za dobrý výsledek 
výzkumu/projektu?

● Máte ohledně výzkumu nějaké obavy?

● Jak moc chcete být do výzkumu/designu 
zapojován/a?



Problem Scoping
● Rozhovor se zainteresovanými stranami (rozhodovateli)

● Typicky: Product Owner, CEO, zadavatel  

● Cíl:

● Vyjasnit si podstatu problému a jeho rozsah

● Techniky:
○ 5 Whys
○ 5W1H

21



Expertní rozhovory

● Doménoví experti

● Slouží především k pochopení prostředí, osvojení 
jazyka a terminologie, přípravě pro vstup do terénu

22



23



Desk research / Výzkum od stolu

● V designovém výzkumu a lean projektech někdy 
opomíjený

● Vhodné pro:
○ rychlou orientaci v neznámém problému
○ odhalení konkurence a jejích aktivit,
○ přípravu dalšího výzkumu v terénu.

24



Desk research: zdroje dat
● Český statistický úřad, Eurostat

● Centrum pro výzkum veřejného mínění (CVVM) -
http://cvvmapp.soc.cas.cz. 

● Český sociálněvědný datový archiv (http://archiv.soc.cas.cz)

● Tržiště s výzkumy (Euromonitor, MarketLine)

● Datová žurnalistika ČRo

● “Velká čtyřka” (PricewaterhouseCoopers, KPMG, Deloitte a Ernst & 
Young)  velké výzkumné agentury, např. IPSOS.

● Google ☺

● Placené databáze 25

http://cvvmapp.soc.cas.cz/
http://archiv.soc.cas.cz/


28



Rozhovory

● Jedna ze základních disciplín 
uživatelského výzkumu

29



Příprava rozhovoru
● Klíčem k úspěchu je důvěra.

● Ujistěte se vzájemně o místě a čase výzkumu

● Na co myslet?
○ Je tu dostatek soukromí?
○ Potřebuji občerstvení? Prostor na psaní? Toalety?
○ Funguje technika? Dá se použít (ruchy, světlo…)?
○ Budeme mít dostatek času?
○ Jeden tazatel nebo dvojice?

● Po rozhovoru čas na vlastní reflexi a doplnění poznámek

30



Příprava rozhovoru

● KOHO se ptát?
○ Uvědomte si, jaké jsou vaše předpoklady o budoucích 

zákaznících
○ Z předpokladů vytvořte první screeningová kritéria

● Screeningové otázky:
○ Demografie: pohlaví, věk, příjem
○ Ekonomický status: zaměstnaný, mateřská dovolená, student
○ Chování: zájmy, hobby, sport, kultura…
○ Zkušenost z nedávné doby

31



Příprava rozhovoru

● Na začátku neproblematické otázky 
(současné zkušenosti, chování, aktivity…)

● Přítomnost, poté minulost či budoucnost

● Demografie a kontext: nenásilně při rozhovoru nebo na konci

32



Průběh rozhovoru

33



Zásady pro vedení rozhovoru
● Důkladný nácvik a příprava

● Účel výzkumu určuje celý proces interview

● Vytváříme rámec, ve kterém se dotazovaný vyjadřuje vlastními slovy, svým 
vlastním stylem

● Prostředí důvěry. Citlivost na odlišnosti vyplývající např. z kulturního zázemí, 
věku, genderu…

● Jasně formulované otázky

● Klademe vždy jen jednu otázku

● Otázky doplňujeme sondážními otázkami

● Dáváme najevo, proč je pro nás rozhovor důležitý

● Nasloucháme pozorně, dáváme najevo zájem

● Udržujeme neutrální postoj, nehodnotíme. Zpracovat vše bezprostředně po 
rozhovoru

● Emoční uzavření rozhovoru

34



35



36



Konkrétní tipy, jak se doptávat

37

● Otevřené otázky

● Výzkumník: Potřeboval jste radu nebo jste si vystačil sám? x S 
kým jste se o tom radil?

● Co si myslíte o novém studijním řádu? x Nemyslíte si, že nový 
studijní řád je přísnější než předešlý?



Konkrétní tipy, jak se doptávat

38

● Tranzitní otázky

● Výzkumník: 
○ Řekla jste, že vám úkoly nedělaly problém. Platí to i o 

jiných předmětech? 
○ Se spolužáky vycházíte tedy dobře. A jak vycházíte se 

studenty z jiných ročníků?



Konkrétní tipy, jak se doptávat

39

● Inspektor Colombo
○ Mohl byste mi to vysvětlit jako malému dítěti? Na jednu 

stranu říkáte, že máte problémy s dýcháním, na druhou 
stranu tvrdíte, že cigarety nezpůsobují vaše problémy. Co 
je tedy podle vás příčinou vašich problémů?



Konkrétní tipy, jak se doptávat

40

● Hmmm…
○ Informant: „Pak jsem se víc ponořil do studia svahilštiny.“ 

Výzkumník: „Hmmm, to je velmi zajímavé!“

● Echo, bumerang
○ Informant: „Ten knihovník byl takový divný.“ 

Výzkumník: „Knihovník byl takový divný… (?)“
○ Informant: „Nevím, jestli chci začít zase studovat.“ 

Výzkumník: „A chcete zase začít studovat?“



Konkrétní tipy, jak se doptávat

41

● Sondážní 
otázky



Konkrétní tipy, jak se doptávat

42

● Ticho (!)



Po rozhovoru

43

● Bezprostředně po rozhovoru si 
zapište 1-3 nejdůležitější 
poznatky

● Rozhovory zpracujte ideálně do 
24 hodin 



Zvládání náročnějších rozhovorů

44

● Statusové rozdíly

● Konflikt rolí

● Komunikativní/nekomunikativní participanti



Techniky: Projektivní techniky

45

● Když chceme odhalit skryté či obtížně vyjádřitelné emoce 
respondenta, které nejsou zjistitelné prostřednictvím 
přímého dotazování

● doplňování významů, hraní rolí, vyprávění příběhů, slovní 
asociace, interpretace obrázků



Techniky: Informační horizonty

46



Cvičení: rozhovor

48



49



Rozhovor vs. Dotazník

50

Rozhovor Dotazník

Cíl: Pochopit, porozumět, odhalit Popsat, ověřit hypotézy

Zjišťujeme: Skryté motivace, mentální modely Deklarované postoje

Počet lidí: Vzorek reprezentuje problém

(obvykle jde o jednotky respondentů)

Vzorek reprezentuje populaci

(obvykle jde o stovky respondentů)

Vztah s informantem/

respondentem

Těsný / důvěrný Zprostředkovaný

Má význam když... Potřebujeme definovat vlastnosti 

služby

Potřebujeme ověřit hypotézy

o vlastnostech služby



Standardizované škály pro 
uživatelský výzkum
● Technology Acceptance Model (TAM)

● Systém Usability Scale (SUS)

● UMUX / UMUX Lite 

● Net Promoter Score

51



52



53



54



55



56



57



58



59



Umění pozorovat

● Vždy dejte přednost tomu pozorovat lidi, jak skutečně 
jednají před demonstrací

● Zaměřte se na:

● Typické činnosti

● exponované dny

● Kritické události

● Frustrace

● Zpoždění

● Nepohodlí 61



Umění pozorovat

● Stínujte

● Všímejte si věcí a nástrojů

● Dělejte si fotky, záznamy, natáčejte

● Vnímejte dynamiku, interakce

● Zbystřete, pokud se děje více věcí najednou

● Vnímejte, co lidé říkají a jak, na co se dívají a co dělají 
(a zda mezi tam není rozpor)

● Návaznost, časovost

● Nepřekážejte 62



Komplexní interakce
● Human-Computer Interaction

● Sociální interakce
○ Skupinová dynamika
○ Davová dynamika
○ Kulturní, emoční kontexty
○ Nelineární, rozporuplné, neodhadnutelné

● Kognitivní zkreslení a omezení

63



Chyby 
způsobené 
výzkumníkem

64

● Procesní chyby

● Kognitivní

● Etické (!)

● (…)



Analýza a syntéza 
v designovém procesu



67



Fáze „Vyvozování“

68

● Analýza a syntéza

● Sense-making

● Modelování

● Kategorizace a prioritizace



Data

69

● Záznamy z rozhovorů, přepisy

● Záznamy z testování

● Videa, obrázky

● Dokumenty 

● Datasety

● Terénní poznámky



Od nahrávek k přepisům

70

● https://cloud.google.com/speech-to-text (i CZ)

● MS Word 

● https://otter.ai

● https://sonix.ai

● Více: Design KISK Medium

https://cloud.google.com/speech-to-text
https://otter.ai/
https://sonix.ai/


Příprava analýzy

71

● Jaké jsou cíle výzkumu?

● Jaké jsou výzkumné otázky?

● Jaká máme k dispozici data?

● Kdo bude analyzovat?

● Jak budeme analyzovat?

● Jaké výstupy budeme chtít z analýzy mít?

● Jak a komu je budeme prezentovat?



1. uspořádat si data



Klastrování, affinity diagramy 
kódování

73



Otevřené vs. strukturované 
kódování

74

Otevřené kódování Strukturované kódování



Strukturované kódování

75

● Předem dané kódy

● Typicky:
○ Činnosti
○ Fáze činnosti
○ Motivace
○ Problém
○ Emoce
○ Způsob řešení
○ Důvod zrušení
○ Oblast / téma

https://medium.com/pabeni/jak-d%C3%A1l-pracovat-s-daty-kter%C3%A9-

posb%C3%ADr%C3%A1me-b%C4%9Bhem-pozn%C3%A1vac%C3%AD-f%C3%A1ze-

designov%C3%A9ho-procesu-1672f4262e99

https://medium.com/pabeni/jak-d%C3%A1l-pracovat-s-daty-kter%C3%A9-posb%C3%ADr%C3%A1me-b%C4%9Bhem-pozn%C3%A1vac%C3%AD-f%C3%A1ze-designov%C3%A9ho-procesu-1672f4262e99


Strukturované kódování

76https://www.nngroup.com/articles/thematic-analysis

https://www.nngroup.com/articles/thematic-analysis


Kódování není jen 
buď/nebo

77

● Procesní kódování

● Hodnotové kódování

● Afektivní kódování

● Evaluační kódování

● Mapování kódů

● Patterns coding

● Axiální kódování

● Selektivní kódování



Participativní kódování
(sense-making sessions)

78



Participativní kódování
(sense-making sessions)

79



Participativní kódování
(sense-making sessions)

80

1. Zmapujte si, s kým spolupracovat (UXD, PM, ...)

2. Empatie vůči stakeholderům (co očekávají, jaké mají potřeby)

3. Udělejte z výzkumu proces

4. Zapojte skeptiky pasivně

5. Smiřte se s tím, že všechny zapojit nemůžete



Participativní kódování
(sense-making sessions)

81

1. Pracujte s celými texty nebo s úryvky 

2. Kategorizujete je a později k vzniklým 
kategoriím přidáváte názvy

3. Naznačíte vztahy mezi kategoriemi

4. Prioritizujete kategorie a dáváte smysl 
vztahům mezi nimi

1. Prezentujete výsledky výzkumu

2. Stakeholdeři si dělají poznámky

3. Poznámky shlukujete do kategorií 

4. (…)

https://resources.mygov.scot/37f87d5/designing-public-

services-in-scotland/how-to-design-

services/collaborative-sensemaking/

https://resources.mygov.scot/37f87d5/designing-public-services-in-scotland/how-to-design-services/collaborative-sensemaking/


Sense-making template
(Scotland gov)

82

https://resources.mygov.scot/37f87d5/designing-public-

services-in-scotland/how-to-design-

services/collaborative-sensemaking

https://resources.mygov.scot/37f87d5/designing-public-services-in-scotland/how-to-design-services/collaborative-sensemaking


83



84



Výzkumník vs. participativní analýza

85

Výzkumník Participativní



Atomic research



Principy „atomic research“

87

• Záladní jednotka výzkumu – nugget
• poznatek z jednotlivého pozorování
• „důkazní materiál“
• Taxonomie / tagy

• Výzkum postavený na reálných poznatcích o uživateli

• Využitelné pro kontinuální research

• lidé v organizaci se mohou dostat k výsledkům výzkumu až na úrovni 
nuggets

• Demokratizace výzkumu



Research
nuggets





2. insighty



Zjištění vs. 
insighty (vhledy)

1.Shromážděte data, která máte o 
uživatelích a jejich chování, potřebách, 
motivacích i obavách. 
2.Roztřiďte je podle podobnosti. Označte si 
poznatky, které jsou zajímavé, překvapivé, 
nové nebo narušují vaši dosavadní 
představu o uživatelích. 
3.Pokuste se zodpovědět proč - jaké jsou 
motivace a důvody uživatelů.
4.Zamyslete se, zda získané vhledy mohou 
pomoci při návrhu nové služby a jak.



3. persony 



Persony vs. 
segmenty

93



Persony: návod

94

● Kim Goodwin: Designing for 
Digital Age



Persony: postup

95

1. Vyjděte z hloubkových rozhovorů s uživateli.

2. Rozdělení podle očekávaných rolí nebo jiného kritéria

3. Identifikace behaviorálních a demografických proměnných + cílů 
chování

4. Rozdělení informantů dle vlastností. 
Jsou vytvořené skupiny skutečně odlišné? Nejsou rozdíly v rámci 
skupin? 

5. Přidejte detaily o personě, aby působila jako reálný člověk. 

6. Persony můžete ještě rozdělit do skupin (např. současní uživatelé, 
potenciální uživatelé, zákazníci atd.)

7. Prioritizujte persony



101



102



Validace persony

103

● Experti, stakeholdeři

● Kvantitativní data – persony jako segmenty

● Usability testy



4. Od potřeb k požadavkům



Typy potřeb relevantních směrem k nové 
službě nebo produktu

105

● Data needs: jaké informace persona potřebuje / má ve svém 
mentálním modelu?

● Functional needs: Co potřebuje udělat?

● Product qualities: jak rychlé to musí být? Jakou chybovost je schopná 
persona akceptovat?

● Omezení: časové rámce, jazyk…



User 
scenarios

106



User 
scenarios

107



5. Value proposition canvas



109



110



Zdroje



112



Případovka: Proxima Sociale

113


